



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月14日

上場会社名 相模ゴム工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5194 URL <https://sagami-gomu.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎  
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役 (氏名) 吉田 邦夫 TEL 046-221-2311  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,406	△8.6	15	△96.0	519	0.2	319	35.7
2024年3月期第3四半期	4,819	7.6	379	△41.5	518	△58.1	235	△74.9

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 987百万円(77.5%) 2024年3月期第3四半期 556百万円(△66.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	29.40	—
2024年3月期第3四半期	21.66	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	18,716	10,982	57.2
2024年3月期	17,716	10,103	55.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 10,697百万円 2024年3月期 9,844百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,900	△3.5	80	△81.7	500	28.4	300	632.5	27.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	10,937,449株	2024年3月期	10,937,449株
2025年3月期3Q	81,045株	2024年3月期	80,945株
2025年3月期3Q	10,856,439株	2024年3月期3Q	10,856,777株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、人手不足による雇用が改善し、賃金の上昇や物価高はありましたが、円安を背景にインバウンド需要が増加基調にある等、景気は緩やかに持ち直してきております。

一方、世界経済においては、中国における景気低迷の長期化や今後の米国による関税の引き上げといった通商政策による影響等、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループは円安の高止まりによりコスト増や事業の再構築を断行するための施策の設計や将来の企業価値の向上を目指す取り組みによる営業費用等の増加により、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は4,406百万円(前年同四半期比8.6%減)、営業利益は15百万円(前年同四半期比96.0%減)、為替差益574百万円を計上し、経常利益は519百万円(前年同四半期比0.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は319百万円(前年同四半期比35.7%増)となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

#### ① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、30周年を迎えるサガミオリジナル主催イベント『さびしんぼナイト』の開催やサガミオリジナル宣伝大使によるメディアキャラバンによるサガミオリジナルのPRとコンドームの啓蒙活動を行いました。

この結果、ヘルスケア事業の売上高は3,319百万円(前年同四半期比10.2%減)、営業利益は512百万円(前年同四半期比28.1%減)となりました。

#### ② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、採算性の向上を目指した販売価格の値上げや地道なコスト削減を行うも、長期化する原材料価格の高止まりと物流費やエネルギーコストの上昇で、収益は低迷しました。

また、食品・医療用フィルム等に対応した清浄度の高い生産技術の確立に取り組んでおります。

この結果、売上高は967百万円(前年同四半期比1.7%増)、営業損失は52百万円(前年同四半期は営業利益4百万円)となりました。

#### ③ その他

入浴・介護サービス及びその他の事業の売上高は120百万円(前年同四半期比30.2%減)、営業損失は56百万円(前年同四半期は営業損失57百万円)となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少し、棚卸資産及び固定資産が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ1,000百万円増加し、18,716百万円となりました。

負債合計は、短期借入金が増加し、未払法人税等が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ121百万円増加し、7,734百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金や為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ878百万円増加し、10,982百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は1.6ポイント増加し、57.2%(前連結会計年度末は55.6%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月17日に発表した通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「営業外収益(為替差益)の計上及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,192,417	1,045,702
受取手形及び売掛金	1,167,420	1,144,433
電子記録債権	1,295,886	1,279,753
棚卸資産	2,187,132	2,418,744
その他	22,529	78,883
貸倒引当金	△30,620	△26,342
流動資産合計	5,834,766	5,941,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,173,948	4,519,155
減価償却累計額	△1,800,095	△1,947,504
建物及び構築物(純額)	2,373,852	2,571,650
機械装置及び運搬具	13,232,639	14,870,619
減価償却累計額	△5,914,363	△6,969,847
機械装置及び運搬具(純額)	7,318,276	7,900,771
土地	1,069,970	1,090,858
建設仮勘定	56,006	70,565
その他	324,404	371,265
減価償却累計額	△232,500	△259,050
その他(純額)	91,904	112,215
有形固定資産合計	10,910,010	11,746,061
無形固定資産	7,693	5,562
投資その他の資産		
投資有価証券	804,741	899,333
繰延税金資産	29,175	—
退職給付に係る資産	44,706	55,155
その他	85,923	69,775
貸倒引当金	△619	△550
投資その他の資産合計	963,925	1,023,714
固定資産合計	11,881,629	12,775,337
資産合計	17,716,395	18,716,512

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	310,412	247,735
電子記録債務	289,359	259,362
短期借入金	5,323,927	5,803,641
未払法人税等	161,712	16,890
前受金	11,187	44,355
賞与引当金	77,575	40,651
その他	542,600	590,536
流動負債合計	6,716,775	7,003,173
固定負債		
長期借入金	420,897	208,248
長期預り保証金	2,000	3,000
繰延税金負債	—	6,368
退職給付に係る負債	75,131	91,306
役員退職慰労引当金	392,835	416,942
資産除去債務	5,400	5,400
固定負債合計	896,263	731,265
負債合計	7,613,038	7,734,438
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	676,518	676,518
利益剰余金	8,495,806	8,706,367
自己株式	△36,308	△36,405
株主資本合計	9,683,451	9,893,916
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,191	491,947
為替換算調整勘定	△265,859	311,464
その他の包括利益累計額合計	161,331	803,411
非支配株主持分	258,573	284,745
純資産合計	10,103,357	10,982,073
負債純資産合計	17,716,395	18,716,512

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	4,819,793	4,406,972
売上原価	3,437,229	3,215,815
売上総利益	1,382,564	1,191,157
販売費及び一般管理費	1,003,288	1,175,957
営業利益	379,276	15,199
営業外収益		
受取利息	6	10
受取配当金	20,569	24,414
為替差益	295,770	574,041
作業くず売却益	4,622	6,161
助成金収入	170	2,557
その他	7,980	7,419
営業外収益合計	329,119	614,604
営業外費用		
支払利息	96,013	103,344
環境整備費用	90,702	—
持分法による投資損失	3,454	7,125
その他	0	290
営業外費用合計	190,170	110,760
経常利益	518,226	519,044
特別利益		
固定資産売却益	174	254
関係会社清算益	—	8,346
受取保険金	—	2,137
特別利益合計	174	10,738
特別損失		
固定資産除売却損	31,980	19,520
関係会社整理損	—	9,751
特別損失合計	31,980	29,272
税金等調整前四半期純利益	486,420	500,510
法人税等	278,840	188,674
四半期純利益	207,579	311,835
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△27,577	△7,290
親会社株主に帰属する四半期純利益	235,156	319,126

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	207,579	311,835
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,920	64,756
為替換算調整勘定	234,481	619,065
持分法適用会社に対する持分相当額	3,353	△8,278
その他の包括利益合計	348,755	675,542
四半期包括利益	556,334	987,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	567,184	961,206
非支配株主に係る四半期包括利益	△10,849	26,172



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間において、当社の持分法適用関連会社であったudonudon INC. について解散及び清算したため、第1四半期連結会計期間末をもって持分法適用の範囲から除外しております。

また、第2四半期連結会計期間において、新たに出資したudon udon TOKYO株式会社を持分法適用の範囲に含めております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収 益	3,697,111	950,677	4,647,788	172,004	4,819,793	—	4,819,793
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	3,697,111	950,677	4,647,788	172,004	4,819,793	—	4,819,793
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,697,111	950,677	4,647,788	172,004	4,819,793	—	4,819,793
セグメント利益 又は損失(△)	712,701	4,434	717,135	△57,225	659,910	△280,633	379,276

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、巡回入浴等のサービスや日用雑貨品等を製造・販売しております。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収益	3,319,854	967,098	4,286,953	120,019	4,406,972	—	4,406,972
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	3,319,854	967,098	4,286,953	120,019	4,406,972	—	4,406,972
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,319,854	967,098	4,286,953	120,019	4,406,972	—	4,406,972
セグメント利益 又は損失(△)	512,774	△52,350	460,423	△56,016	404,407	△389,208	15,199

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、巡回入浴等のサービスや日用雑貨品等を製造・販売しております。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	485,276千円	513,077千円